

## Poder Legislativo

## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Gabinete do Vereador Bibiano Barbosa de Miranda Neto (MDB)

Indicação n. 071/2025-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da através da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), a necessidade da instalação de uma caixa d'água na Escola João Ciro de Moura, no município de São Félix do Xingu – PA.

AUTOR: Ver. Bibiano Barbosa de Miranda Neto (MDB)

## JUSTIFICATIVA:

Considerando a importância do abastecimento regular de água para o funcionamento adequado das escolas, indica à Secretaria Executiva Municipal de Educação – SEMED a necessidade da instalação de uma caixa d'água na Escola João Ciro de Moura.

A referida unidade escolar já conta com um poço perfurado, no entanto, a capacidade atual não é suficiente para suprir a demanda constante da instituição, especialmente nos períodos de maior consumo. A instalação de uma caixa d'água de capacidade adequada visa otimizar e aprimorar o sistema de abastecimento de água da escola, garantindo um fornecimento contínuo e de qualidade para os alunos, professores e funcionários.

Dessa forma, indica a Secretaria que providencie a instalação de uma caixa d'água de capacidade adequada para atender a demanda da Escola João Ciro de Moura, garantindo o pleno funcionamento das atividades escolares e proporcionando mais qualidade e segurança para os alunos, professores e funcionários, além de beneficiar toda a comunidade do setor Novo Planalto.

## INDICAÇÃO:

Diante do acima exposto o vereador que a essa subscreve, propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, à Mesa Diretora desta casa, que indique ao Município de São Félix do Xingu, Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), a necessidade da instalação de uma caixa d'água na Escola João Ciro de Moura, no município de São Félix do Xingu – PA.

PODER LEGISLATIVO

São Félix do Xingu - Pará, 18 de fevereiro de 2025.

Câmara Mun. de São Félix do Xingu-PA Conhecimento ao Plenário

1 9 FFV 2025

Ver. Bibiano Barbosa de Miranda Neto (MDB)

Sessão Ordinária
Per. Legislativo

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 –Ouvidoria bibiano.miranda@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br